« sanguinem effudit suum ? certè ut peccatas eas acquireret, quorum curam tum Petro, tum Petri successoribus committeret. » S. Leo serm. 2 de anniversario assumptionis suæ ad pontificatum : « Perseverat videlicet Petrus, et vivit in successoribus suis. » Cùm Ecclesiæ monarchicum sit regimen, aristocratia licet temperatum, agnoscat in eâ oportet supremum rector qui clavum teneat tantæ navis, quæ nullis unquam obruenda sit infestis quantumlibet fluctibus.

Nactenus de perpetuitate primatûs Petri per legitimam successionem; quòd autem Petro Apostolorum principi verè succedat Romanus pontifex, id pariter certissimum est. Namque successor Petri in primatu Ecclesiæ habendus est vel Antiochenus vel Romanus episcopus; nullibi nisi Antiochiæ et Romæ speciatim se gessit episcopum S. Petrus; præter urbium illarum episcopos, alius nemo successorem Petri in primatu Ecclesiæ se unquam asseruit, aut dicere potuit; episcopus quidem Antiochenus Petro successit in particulari episcopatu Antiochenæ Ecclesiæ, non autem in primatu quem Petrus universâ tenuit in Ecclesiâ; non enim succeditur nisi locum cedenti per mortem naturalem, vel per depositionem aut renuntiationem; Petrus autem adhuc vivens, et pontificatum gerens, Antiochenam Ecclesiam reliquit, et Romæ sedem suam fixit, ibique mortuus est, ut invictis et manifestis probatur testimoniis ac monumentis. Hinc universæ pastor Ecclesiæ nunquam habitus est in Ecclesiâ Antiochenus episcopus; imò tertium duntaxat inter patriarchas locum obtinuit, ut constat ex concilii primi canone 6 et usu perpetuo; at episcopus Romanus Petro succedit morienti, atque ideò locum cedenti tum quoad episcopatum Ecclesiæ Romanæ particularem, tum quoad pontificatum ac principatum quo universâ præditus erat in Ecclesiâ. Idem confirmari potest disertissimis probatissimisque testimoniis; pauca deprememus nunc è multis, quia eòdem plurima referuntur ex iis quæ in cæteris probationum generibus adducere propositum est. S. Cyprianus epist. 52, Romanam in sedem scripsit evectum esse Cornelium, tum inquit, « cum Fabiani locus, id est, cum locus Petri, et gradus cathedræ sacerdotalis vacaret. » Ipsum ad Cornelium pontificem epistolâ, sic de Felicissimo et Fortunato schismaticis Africanis loquitur : « Psuedo-episcopo sibi ab hæreticis constituto, navigare audent et ad Petri cathedram, atque

« Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est. » S. Optatus Milevitanus lib. 2 contra Parmenianum : « Cathedra unica est, prima de dotibus;..... sedit prior Petrus, cui successit Linus, Lino successit Clemens, Clementi Anacleus, etc.; Julio Liberius, Liberio Damasus, Damaso Siricius, hodie qui noster est socius, cum quo nobis hodie orbis commercio formatarum, in unâ communionem concordat. » S. Petrus Chrysologus in epist. ad Eutychem : « In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ à beatissimo Papâ Romanæ civitatis scripta sunt, obedienter attendas, quoniam beatus Petrus qui in propriâ sede et vivit et præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem. » Luculenta sunt quæ ad S. Damasum scripsit S. Hieronymus : « Cum successore piscatoris, et discipulo crucis loquor; ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudinî tuæ, id est, cathedræ Petri communiōne consocior : super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. » Epist. 11, edit. Bened. S. Augustinus epist. ad Generosum, quæ est 165 : « Si ordo, inquit, episcoporum tibi succedentium considerandus est, quantò certius et verè salubriter ab ipso Petro númeramus, cui totius Ecclesiæ figuram gerenti, Dominus ait : Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non vincunt eam? Petro enim successit Linus, Lino Clemens, Clementi Anacleus, etc.; Damaso Siricius, Siricio Anastasius. » Tam constanti præviâ traditione concilium Lugdunense primum, cap. *Periculum* de electione, in 6, Romanum pontificem vocat *vicarium Christi, successorem Petri, rectorem universalis Ecclesiæ*.

Concilium Florentinum consentientibus Græcis et Latinis, sic in definitione fidei pronuntiat : « Definimus sanctam Apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem, et ipsi in B. Petro pasceudi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam, à Domino nostro Jesu Christo, plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur. »

Obijcies : Incertum est utrùm Romam con-

tenderit Petrus, ibique suam constituerit et fixerit episcopalem sedem. Namque 1^o dissentiunt inter se auctores ecclesiastici de tempore quo illam in urbem se contulerit : adventum ejus refert Orosius ad exordium regni Claudii : S. Hieronymus ad ejusdem imperatoris annum secundum. 2^o S. Petri nullam injectit mentionem S. Paulus in Epist. ad Romanos, quamvis cap. 16 multis salutem dici præceperit. De Petro tacuit etiam Lucas, dum Pauli Romam adventum enarravit. Quare et Paulus professionem principis Apostolorum amplissimam in hanc civitatem, suumque cum eo ibidem consortium silentio prætermiserit? Deinde Romæ rogatur à Judæis Paulus, ut eis sententiam suam de societate Christianorum aperiat : *Rogamus*, inquit, *à te audire quæ sentis; nam de sectâ hâc notum est nobis, quia ubique ei contradicitur*, Act. 23. Frustra id quærunt Judæi, si Romanis Evangelium Petrus annuntia-verit.

Resp. leviora esse hæc objecta quam ut constantis et manifestæ traditionis fidem labefacere valeant; mox audivimus S. Cyprianum locum Petri S. Fabiano et Petro cathedram Romanam adscribentem; audivimus et SS. Augustinum, Chrysologum, Optatum Milevitanum, recensentes in Romanâ sede continuam successorum Petri seriem, ut omnibus patentem et exploratè perspectam. Tantî momenti testimoniis promptum est alia superaddere non minùs perspicua : sic S. Irenæus lib. 3 adversus hæreses, cap. 3 : « Quoniam valdè longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maxime et antiquissimæ, et ab omnibus cognitæ à gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitate[m] et malam sententiam, præter quam oportet, colligunt. » Tertullianus de Romanâ sic loquitur Ecclesiâ, lib. de Præscript. cap. 36 : « Si autem Italiæ adjaces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas præstò est. Ista quàm felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt! ubi Petrus passioni Dominicæ adæquat, » etc. Ibidem Tertullianus, cap. 32 : « Edant hæretici origines Ecclesiarum suarum; evolvant